
 

 

 

RESOLUCION ADMINISTRATIVA No 23-GADPRSLA-2024 

 

APROBACION  

 

GERONIMO PABLO HUATOCA ALVARADO 

 

PRESIDENTE DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO PARROQUIAL RURAL SAN LUIS 

DE ARMENIA 

 

 

CONSIDERANDO  

 

Que, la Constitución de la República del Ecuador, publicada en el Registro Oficial No. 449, de 

fecha 20 de octubre del 2008, el Art. 82 establece que: “El derecho a la seguridad jurídica se 

fundamenta en el respeto a la Constitución y en la existencia de normas jurídicas previas, claras, 

públicas y aplicadas por las autoridades competentes”, 

 

Que, el Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador establece el principio de juridicidad 

y la obligatoriedad de sujeción al universo jurídico que regula la Administración Pública, así 

tenemos: “Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 

públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 

competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de 

coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los 

derechos reconocidos en la Constitución”; 

 

Que, el Art. 288 Ibídem establece: “Las compras públicas cumplirán con criterios de eficacia, 

transparencia, calidad, responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios 

nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro, 

pequeñas y medianas unidades productivas”; 

 

Que, en el Suplemento del registro Oficial N° 303 de 19 de octubre de 2010, última modificación 

05 febrero del 2018; se publicó el Código de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización cuyo Art. 53 establece: “Los gobiernos autónomos descentralizados municipales 

son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, administrativa y financiera. 

Estarán integrados por las funciones de participación ciudadana; legislación y fiscalización; y, 

ejecutivas previstas en este Código, para el ejercicio de las funciones y competencias que le 

corresponden”;  

 

Que, según el art.364 del Código de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización 

establece: “Los ejecutivos de los gobiernos autónomos descentralizados podrán dictar o ejecutar, 

para el cumplimiento de sus fines, actos administrativos, actos de simple administración, contratos 

administrativos y hechos administrativos. (...)” 

 

 



 

 

Que, la Secretaría Nacional de Planificación del Ecuador establece una importante concepción de 

la planificación de los proyectos públicos por parte de la Administración Pública: “La planificación 

institucional es el proceso a través del cual cada entidad establece, sobre la base de su situación 

actual, del contexto que la rodea, de las políticas nacionales, intersectoriales, sectoriales y 

territoriales, y de su rol y competencias, cómo debería actuar para brindar de forma efectiva y 

eficiente servicios y/o productos que le permitan garantizar derechos a través del cumplimiento de 

las políticas propuestas y sus correspondientes metas.” (https://www.planificacion.gob.ec/wp-

content/uploads/downloads/2016/03/GUIA-DE-PLANIFICACION-INSTITUCIONAL.pdf);  

 

Que, según la doctrina nacional se establece la importancia de la planificación en materia de 

Contratación Pública: “La planificación en materia de contratación pública es fundamental. Con 

planificación existe previsibilidad, orden, abastecimiento oportuno, y se evitan compras de 

urgencia. Las normas de derecho público expedidas a partir de la vigencia de la actual Constitución 

de la República del Ecuador (CRE) son muy prolíferas en propiciar una gestión pública con 

planificación. Esto configura un marco conceptual que orienta a que todo programa, proyecto u 

acción ordinaria del gobierno —y por ende la contratación pública— deba planificarse, orientarse 

a objetivos y programarse en el tiempo. […]” (González Tamayo, Jorge Luís; La contratación 

pública como sistema; Universidad Andina Simón Bolívar, sede Ecuador y Corporación de 

Estudios y Publicaciones; Quito – 2021; P. 40); 

 

 

Que, a fin de cumplir con las competencias exclusivas y funciones del Gobierno Parroquial, 

señaladas en el Art. 267 de la Constitución de la República y los Arts.64 y 65 del Código Orgánico 

de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización; y en uso de las facultades que me 

atribuye mi calidad de presidente de GAD Parroquial Rural San Luis de Armenia. 

 

Que, de acuerdo al acta Nª 18-GADPRSLA-2024 de fecha 25 de septiembre del 2024 en sesión 

ordinaria del GADPR San Luis de Armenia que en presencia de los vocales se socializa para 

aprobación y se pone en consideración los puntos a tratar.  

 

Con los antecedentes indicados, la Máxima Autoridad del Gobierno Autónomo Descentralizado 

Parroquial Rural San Luis de Armenia, en ejercicio de sus atribuciones constitucionales, legales y 

reglamentarias: 

 
 

RESUELVE: 

 

Art. 1.-  APROBAR, la firma de convenio de cooperación interinstitucional entre el Gobierno 

Autónomo Descentralizado Parroquial Rural San Luis de Armenia y la dirección Distrital 

Ministerio Agricultura y Ganadería (MAG) en el cual los técnicos del MAG brindaran 

asistencia a productores y agricultores de la parroquia. 

 

Articulo Final. - La presente Resolución entrará en vigor desde la suscripción de la misma. 

 

 

 

 



 

 

 

Dado y firmado en el despacho de la Presidencia del Gobierno Autónomo Descentralizado 

Parroquial Rural San Luis de Armenia, a los 8 días del mes de octubre de 2024. 

 

 

 

Comuníquese y Publíquese. - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof.  Gerónimo Pablo Huatatoca Alvarado 

PRESIDENTE DEL GADPR SAN LUIS DE ARMENIA 

 
 

 

 


		2024-10-08T12:08:39-0500




